buah setan” (*shāyāṭin* atau *a’wān al-shāyāṭin*), dan dengan demikian menyingkirkan hambatan psikologis untuk mencemarkan kenangan dan sejarah hidup para sarjana terkemuka.⁴ Menurut Muhammad ibn Abdul Wahhab dan pengikutnya, tradisi hukum —kecuali sedikit ahli hukum, seperti Ibn Taimiyyah (w. 728 H./1328 M.), yang sangat mereka hargai— sebagian besar telah me-

¹Sayyid Ahmad ibn Zaini Dahlan, *al-Durrah Saniyyah fi Raddi ‘alā al-Wahhābiyyah* (Berut: Dar al-rihani, 1971), h. 79.

²Dari pemfitnahan ini, Sayyid Ahmad ibn Zaini Dahlan dikatakan dan dituduh oleh gembong-gembong Wahabi sebagai tukang *fitnah* yang memburuk-burukkan Muhammad ibn Abdul Wahhab al-Najdi dan Wahabi.

tunggal) yang dipegang oleh satu kelompok, sehingga menganggap kelompok lain salah dan *kāfir*, sehingga syariah Islam akan berkembang seiring dengan perkembangan masyarakat dan perkembangan zamannya.

B. Biografi Sayyid Ahmad ibn Zaini Dahlan

Sayyid Ahmad Zaini Dahlan lahir di Makkah pada tahun 1232H / 1816 M. Beliau adalah anak Ahmad Dahlan ibn Utsman Dahlan ibn Ni'matullah ibn 'Abdur Rahman ibn Muhammad ibn 'Abdullah ibn 'Utsman ibn 'Athaya ibn Faris ibn Musthafa ibn Muhammad ibn Ahmad ibn Zaini ibn Qadir ibn 'Abdul Wahhab ibn Muhammad ibn 'Abdur Razzaq ibn 'Ali ibn Ahmad ibn Ahmad

Namun di Madinah beliau lebih memfokuskan diri beribadah dan mendekatkan diri kepada Allah. Tiap pagi dan sore beliau secara rutin menziarahi makam datuknya Rasulullah, sampai beliau meninggal dunia, tepatnya pada malam Ahad 4 Safar 1304 H atau tahun 1886 M. Jasad yang mulia itu dimakamkan di pekuburan Baqi', di antara kubah para keluarga dan putri Nabi Muhammad. Perihal wafat dan tempat wafat Sayyid Ahmad ibn Zaini Dahlan telah didisyaratkan oleh Habib Abu Bakar ibn Abdurrahman ibn Syihab melalui bait-bait syair yang beliau berikan kepada Sayyid Ahmad sendiri, setahun sebelum Sayyid Ahmad ibn Zaini Dahlan meninggal dunia.